en bilgilisi olduğunu ve
İslâm âlimlerinin söz konusu bu bilgileri onlardan aldıklarını belirtmesi, yahudi kültürünün bu tür
bilgilere kaynaklık ettiğini göstermesi bakımından önem arz eder (bk. Keşfü’z-zünûn ‘an esâmi’l-
kütüb ve’l-fünûn (nşr. Kilisli Muallim Rifat-Şerefeddin Yaltkaya), İstanbul 1360/1941, I, 32).

10 Bu iddialara konu olan beş hadis tarafımızdan incelenmiştir (bk. İsrâiliyyât-Hadis İlişkisi (Hadis-
Yahudi Kültürü tartışmaları), s. 350–370)

11 Nakra et-Tehâmî, “el-Kur’ân ve’l-müsteşrikūn”, Menâhicü’l-müsteşrikîn fi’d-dirâsâti’l-Arabiyye’l-
İslâmiyye (nşr.

32

Bu ifadeleriyle Yehuda aslında yazılı metinden olan etkiye şüpheyle bak-
makta, ancak sözlü tesiri savunmaktadır. Ancak sözlü de olsa böyle bir etkinin
varlığını ispat sadedinde o, Ebû Hüreyre (ö. 58/677) tarafından rivayet edilen,
yahudilerin Tevrat’ı İbrânîce okuyup onu müslümanlara Arapça olarak açıkla-
dıklarını ifade eden hadisin33 bu konuda ışık tuttuğunu söylemekten başka
delil gösterememiştir.

D. S. Margoliouth da Hz. Peygamber’in bazı hadislerini, Kitâb-ı Mukaddes
ve apokrifleriyle irtibatlandırmanın mümkün olduğunu belirtir.34 A.

Kindî’nin (ö. 260/873), Abbâsî Halifesi Me’mûn (199/814–218/833) dönemin-
de kaleme alınan bir risâlesinin38 de ispatladığı gibi, İslâm ile Hıristiyanlık
arasında karşılıklı fikir alış-verişinde bulunmak için önemli fırsatlar olmuştur
ve hadis literatürü, Kur’an’da var olan Yahudilik ve Hıristiyanlık’tan alınmış
bu unsurların örneklerini verir.39 Buradan

kişinin kendi toplumunun dinî kurallarını kabul ederek dindarlaşması veya bir dini reddedip bir
başka dine inanması “ihtida” olarak tanımlanır (bk. Köse, Neden İslâm’ı Seçiyorlar?, s. 5).

58 “Conversion” kelimesinin tanımları için bk. Köse, a.g.e., s. 5.
59 Mahmûd Mikdâd, el-Mevâlî ve nizâmü’l-velâ, Dımaşk 1408/1988, s. 149. Nitekim Bağdat’lı bir

yahudi olup önce Filistin, daha sonra da Mısır’da yerleşen Ya‘kūb b. Killis’in (ö. 381/991) ihtidası-
nın böyle olduğu belirtilmektedir (bk. İbn Haldûn, Kitâbü’l-İber ve dîvânü’l-mübtede ve’l-haber,
Beyrut 1399/1979, II, IV, 9, 16, 55; V, 546.

60 Abdullah Aydınlı, Doğuş Devrinde Tasavvuf ve Hadis, İstanbul 1986, s. 71-72.
61 İbn Mâce, “Mukaddim”, 8; Dârimî, “Mukaddime”, 17.
62 Şah Veliyyullah ed-Dihlevî, Hüccetüllâhi’l-bâliğa (nşr. Muhammed Şerîf Sükker), Beyrut 1410/1990,

I, 352.
63 Selâhaddin el-İdlîbî, Menhecü nakdi’l-metn ınde ulemâi’l-hadîsi’n-nebevî, Beyrut 1403/1983, s. 64.

Zira siyasî, iktisadî ve psikososyal sebepler gibi
değişik amaçlarla İslâm’ı benimseyenler bulunabilir ve bunlar, zaman zaman
geçmiş dinî-kültürel birikimlerini müslüman olduktan sonra dile getirebilirler.
Ancak isim zikredilmeden genel bir ifadeyle ileri sürülen bu görüş mevâlîden
sayılan, başta Selmân-ı Fârisî (ö. 36/656) ve Bilâl-i Habeşî (ö. 20/640) gibi
sahâbîler olmak üzere pek çok tâbiî ve tebeu't-tâbiîyi zan altında bırakır. Aynı
şekilde bazı şarkiyatçıların, bu ve benzeri mühtedi sahâbîlerin, çoğunlukla Hz.
Peygamber ile birlikte bulundukları ve onunla aralarındaki konuşmaların
genelde yahudi-hıristiyan kültürü ile Tevrat ve İncil etrafında döndüğü yö-
nündeki iddiaları69 da ciddi delillere istinad etmedikçe kabul edilemez.

Newby her
ne kadar daha çok tefsir ile ilgili rivayetlerde mevâlî vasıtasıyla geçmiş kültür-
lerin etkisinin görüldüğünü söylüyorsa da, aynı mantığın hadisler için de
geçerli olduğunu ima etmekten kaçınmaz. Bu mevâlîye örnek olarak Newby,
“İran’lı bir kölenin oğlu” diye takdim ettiği ve daha sonra gerek muhaddis
gerekse zâhid, kelâmcı ve ıslahatçılığıyla temayüz eden Hasan-ı Basrî (ö.
110/728) ile ismi daha çok tefsirle ilgili rivayetlerde öne çıkan ve “Hasan-ı
Basrî’nin Kur’an tefsiri konusundaki rekabetçisi” olarak nitelendirdiği Basralı
tâbiî Katâde b. Diâme’nin (ö. 117/735)88 isimlerini verir.89 Oysa Hasan-ı Basrî
mevâlîden ise de90 Katâde’nin Arap kökenli olduğu ve aynı zamanda mevâlî-
den hoşlanmadığını gösteren kayıtlar bulunmaktadır.91

86 Patricia Crone, “Mawlā”, EI²(İng.), VI, 877.
87 Harald Motzki, “The Role of Non-Arab Converts in Early Islamic Law”, ILS, VI/3 (1999), s. 294–

295.
88 Hayatı hakkında bk. Ebû Abdullah Muhammed İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-kübrâ, Beyrut 1388/1968,

VII, 229; Şemsüddin ez-Zehebî, Siyeu a‘lâmi’n-nübelâ (nşr. Şuayb el-Arnaût v.dğr.), Beyrut
1406/1986, V, 269; Şihâbüddin Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, Beyrut
1412/1991, IV, 540.

89 Gordon Daniel Newby, “The Drowned Son: Midrash and Midrash Making in the Qur’an and
Tafsir”, Studies in Islamic and Judaic Traditions, Atlanta 1986, s. 21.

90 İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-kübrâ, VII, 156; Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, el-Meârif (nşr. Servet
Ukkâşe), [baskı yeri yok] 1992, s.

Zira mevlâlık, genel olarak
olmasa bile, bir yönüyle ihtida sonucu kazanılmış bir statüdür.

Mevâlînin doğrudan hadis rivayetine etkisinden söz eden en önemli şarki-
yatçı A. L. de Premare’dir. Ebû Hüreyre’den (ö. 58/677) hadis nakledenlerin
Arap râviler değil, bilakis mevâlî olduğunu söyleyen Premare, mevâlînin,
köleler gibi toplumdaki alt gruplardan teşekkül ettiğini ve bunların, hadis
rivayetinde oldukça etkin rol oynadığını ileri sürer. Premare’ye göre Ebû
Hüreyre’den hadis nakleden mevâlî, değişik bölgelere dağılmış ve neticede çok
kültürlü (intercultural) bir çevre ile karşılaşmışlardır. Bu görüşüne örnek
olarak o, Allah Teâla’nın, “Mü’min kullarım için hiçbir gözün görmediği,
hiçbir kulağın işitmediği ve hayal dahi edilemeyecek şeyler hazırladım”93
buyurduğu kudsî hadisin râvileri arasında bulunan Süfyân b. Uyeyne’yi (ö.
198/814) gösterir. Ona göre Süfyân başta Yemen olmak üzere farklı bölgelerde,
söz konusu hadisin iki farklı tarikini rivayet etmiş olan94 A‘meş (ö. 148/765) ve
Abdürrezzâk (ö. 211/826) ile bir araya gelmiştir. Premare’nin bu hadisin
râvilerinden hareketle Ebû Hüreyre’den hadis nakledenlerin mevâlîden râviler
olduğu yönünde bir genellemeye gitmesinin, Ebû Hüreyre’nin sahâbe arasında
hadis rivayet niceliği bakımından ilk sırada yer alması95 olgusu göz önüne
alındığında, ilmî, sosyolojik ve rasyonel bir izahının bulunmadığı açıktır.

Bu metodu kullanarak şiirle ilgili hadislerin râvileri konusunda yaptığı
araştırma sonunda “Sizden birinin karnını irinle doldurması şiirle doldurma-
sından daha hayırlıdır”110 hadisinin râvileri arasında bulunan A‘meş’in (ö.
147/764), söz konusu bu rivayetlerin kendisine izâfe edildiği ilk ortak râvi
olduğu kanaatine varan Juynboll, daha sonra buna bir reaksiyon olarak Hz.
Peygamber’in ağzından “Muhakkak (bazı) şiirde hikmet vardır”111 hadisinin

104 Nabia Abbott, Studies in Early Arabic Literary Papyry, Chicago-London 1967, II, 5.

yüzyılda ortaya atıldığını söyleyip bu iddiasını temellendir-
mek için bazı deliller öne sürer. Daha sonra ise esasen Câhiliye şairlerinden
İmruü’l-Kays ve Tarafe ile sonradan müslüman olan Lebîd’e (ö. 41/661)113 ait
olan ve hadislerde zikri geçen mısraları inceler. Bu meyanda Lebîd’in oldukça
meşhur “Elâ küllü şey’in mâ hala’llâhu bâtılun”114 mısraını ilk olarak ele alır.
Amacının Lebîd’in şairliğini sorgulamak olmadığını, bilakis onun şiirini ilk
olarak hadislere taşıyanın kim olduğunu tesbite çalıştığını belirten Juynboll, bu
sözüyle Hz.

Peygamber’in, “Onun şiiri iman etmiş fakat kalbi inkâr etmiş-
tir”130 buyurduğu ve şiirlerini dinlemekten hoşlandığı131 hatta bazı şiirlerini
terennüm edip onayladığı132 rivayet edilen Ümeyye b. Ebü’s-Salt’ın (ö.

122 Ali b. Rabben et-Taberî, ed-Dîn ve’d-devle fî isbâti’n-nübüvveti’n-nebiyyi Muhammed (nşr. Âdil

Nüveyhiz), Beyrut 1402/1982, s. 104.
123 Charles Catler Torrey, The Jewish Foundation of Islam, New York 1967, s. 36–37, 39, 41, 46, 47.
124 Yâsin 36/69.
125 el-Hâkka 69/41–42.
126 eş-Şuarâ 26/224–227.
127 Şevkī Dayf, Târîhu’l-edebi’l-Arabî, Kahire, ts., I, 138.
128 Nihat M. Çetin, Eski Arap Şiiri, İstanbul 1973, s. 9.
129 İsfahânî, Ali b. Hüseyin el-Kuraşî, Kitâbü’l-Egānî (nşr. İbrâhim el-Ebyârî), Kahire 1394/1974, IV,

1334–1338. Öte yandan İsfahânî ayrıca onun Allah’ın indirdiği ilk kitabı okuduğunu söylerken (bk.
IV, 1335) Münâvî onun yahudi olduğu yönünde bir nakilde bulunur (bk. Feyzü’l-kadîr şerhu Câ-
mii’s-sagīr [nşr. Ahmed Abdüsselâm], Beyrut 1415/1994, I, 76).

130 Münâvî, Feyzü’l-kadîr, I, 76; Ebü’l-Fidâ İsmâil b. Muahmmed el-Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, Beyrut
1405/1985, I, 19. Ayrıca bk. İsfahânî, el-Egānî, IV, 1344. Münâvî bu rivayetin zayıf bir rivayet oldu-
ğunu kaydeder.

131 Müslim, “Şiir”, 1; İbn Mâce, “Edeb”, 41; Ahmed b. Hanbel, IV, 388, 389, 390.
132 Ebû Bekir Abdullah İbn Ebû Şeybe, el-Musannef (nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût), Riyad 1409, VI, 172;

Kur’an’ın Hz. Peygamber’in telifi olduğuna inandığından olsa gerek, Hz.
Peygamber’in Kur’an’da “kasas” ifadesini kullandığını söyleyen Goldziher,
kıssacılığın ilk (resmî) uygulamalarını Hz. Ömer dönemine götürür. Ona göre
Hz. Ömer, insanlara kıssa anlatması için ilk gerçek kās olan Temîm ed-Dârî’ye
(ö. 40/660) izin vermiş,162 Hz. Muâviye’nin hilâfeti döneminde ise kıssa anlat-
ma işini Kâ‘b el-Ahbâr sürdürmüştür.163 Daha sonra Goldziher kıssacılığın

156 Cirit, a.g.e., s. 47.
157 Cirit, a.g.e., s. 47.
158 Bu konuda delil olabilecek bir rivayet için bk. Nesâî, “Sehv”, 99. Ayrıca Kureyş’in meşhur kıssacıla-

Goldziher bu iddialarına örnek olarak, kıssacılardan olduğu bildirilen165 ve
‘mestûr’ bir râvi olarak görülen Nevf b. Fadâle el-Bikâlî hakkında İbn Abbas’ın
“Allah düşmanı yalan söylüyor” sözünü gösterir. Buna göre Saîd b. Cübeyr (ö.
95/713) Abdullah b. Abbas’a müracaat ederek, Nevf’in Kehf sûresinde zikri
geçen166 Hz. Mûsâ ile Hızır kıssasındaki şahsın İsrâiloğulları’na gönderilen
Mûsâ peygamber olmadığını167 iddia ettiğini söylemiş ve bunun üzerine Ab-
dullah b.

Gerek mevâlî gerekse Arap-
lardan olsun, bu kıssacıların kendiliğinden ve gayrı resmî olarak ortaya çıktık-
larının ve toplum tarafından benimsendiklerinin altını çizen Abbott, Hz.
Muâviye ve Abdülmelik b. Mervân (65–86/685–705) gibi Emevî halifelerinin
de resmî kussâs tayin ettiklerini belirtir. Sözü edilen kıssacıların duygu yüklü
anlatımlarla özellikle tergīb ve terhîb konularını işlediklerini ve bu durumun
söz konusu rivayetlerin yayılmasına yol açtığını ve neticede bu temaları konu
edinen rivayetlerin, tabiatında zaten değişkenlik bulunan sünnete dâhil oldu-
ğunu ileri sürer.170 J.

Yahudi-
lik ve Hıristiyanlık olmak üzere pek çok milletin efsanevî ve asılsız haberini
müslüman zihinlere taşıdığını ve pek çok yalan haberin hadislere intikaline
kapı açtığını söyler; bütün bu bilgilerin kaynağı olarak da başlıca Kâ‘b el-Ahbâr
ve Vehb b. Münebbih’i gösterir.173

Ali el-Kārî (ö. 1014/1605) ve Münâvî’nin (ö. 1031/1621) de aralarında yer
aldığı bazı İslâm âlimleri, “İsrâiloğulları’ndan nakilde bulunmanızda sizin için
bir sakınca yoktur...”174 hadisindeki “nakilde bulunma” ifadesini kıssacıların
önünü açacak tarzda yorumlamışlardır.175 Belki de hadise yönelik bu tür
yorumların bir neticesi olarak İsrâilî

Hadisin muhtelif yorumları
için bk. Hıdır, İsrâiliyyât-Hadis İlişkisi, s. 134-144.

175 Ali el-Kārî, Nûrüddin Ali b. Sultan, Mirkātü’l-mefâtîh Şerhu Mişkâti’l-mesâbîh, [baskı yeri ve tarihi
yok], I, 218; Münâvî, Muhammed Abdürraûf, Feyzü’l-kadîr Şerhu Câmiu’s-sagīr (nşr. Ahmed
Abdüsselâm), Beyrut 1415/1995, III, 499.

176 İsrâilî rivayetler ile hakîm ve filozofların sözlerinin kussâs tarafından hadis olarak nakledildiğine
dair bk. Süyûtî, Celâlüddin, Tedrîbü’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî (nşr. Abdülvehhâb Abdüllatîf),
Beyrut 1399/ 1979, I, 287.

177 Ali el-Kārî, Mirkātü’l-mefâtîh, I, 218. Ayrıca bk. Kettânî, Muhammed Abdülhay, Hz. Peygamber’in
Yönetimi: et-Terâtîbü’l-idâriyye (trc. Ahmet Özel), İstanbul 1990, III, 46.

178 Münâvî, Feyzü’l-kadîr, III, 206-207; Kettânî, a.g.e., III, 46.
179 İbn Hacer el-Askalânî, Şerhu’n-nuhbe Nüzhetü’n-nazar fî tavzîhi Nuhbetü’l-fiker (nşr. Nûruddin

Itr), Dımaşk 1414/1993, s. 43.